While keeping in mind this fundamental determinant, further precisions are indeed necessary in order to delineate the actual scientific subjects of speculative science. The basic reason for

"Cf. *In De. TTin.*, q. 5, a. 1, 25-26: *Speculativarum vero scientiarum materiam oportet esse res quae a nostro opere non fiunt. Unde earum consideratio in operationem ordinari non potest sicut in finem, et secundum harum rerum distinctionem oportet scientias speculativas distingui. Cf. also In I Eth.*, Iect. 1, nn. 1-2.

•• Cf. *II Cont. Gent.*, c. 75. Text above, footnote 44.

<sup>86</sup> Cf. *De Ver.*, q. 11, a. 1; *II Cont. Gent.*, c. 75; *In Met.*, IV, lect. 1, n. 580; VI, lect. 1, nn. 1147-1148; XI, lect. 7, n. 2247; *Summa Theol.*, I-II, q. 94, a. 2; *In D. TTin.*, q. 5, a. 1, ad 6.

such delineations is the character of the union in knowledge involved in the scientific consideration. For there must be a proportion, rendering such a union possible, between the knowing power and that which is known, since "the intellect or science in act is one with the thing known in act."<sup>87</sup> Consequently the existent realities with which human scientific knowledge is concerned are constituted as scientific subject only insofar as they are proportioned to being scientifically attained. Nor, consequently, are all their differences determinative of diverse speculative sciences.<sup>88</sup> St. Thomas indicates that the specifying subjects of the speculative sciences are themselves constituted and diversified as such by that which marks them as scientifically knowable or speculable; by that which *per se* belongs to them in view of their attainability by speculative science.<sup>89</sup> The designation of these constitutive and diversifying characteristics is this: that to the scientifically knowable as such belongs remoteness from matter and movement; that, accordingly, the subjects of speculative science are distinguished by reason of degrees of such remoteness.<sup>90</sup>

<sup>87</sup> Cf. *Q. D. de Anima*, a. 5, ad 1: Narn intellectus possibilis et res quae intelligitur non sunt idem, sed intellectus sive scientia in actu est idem rei scitae in actu. Cf. also *SuT/111UJ, Theol.*, I, q. 12, a. 4.

<sup>88</sup> Cf. *III Sent.*, d. q. a. 4, sol. Ad secundam quaestionem dicendum quod, ut dictum est, habitus specificantur ex obiectis suis secundum rationem quam principaliter attendunt. Ratio autem obiecti sumitur secundum proportionem rei circa quam est operatio habitus vel potentiae, ad actum animae in qua sunt habitus vel potentiae. Quia autem per operationem animae dividuntur quandoque quae secundum rem conjuncta et summe unum sunt, ideo contingit quod ubi est res eadem, sunt diversae rationes obiecti. . . . Et similiter ubi res est communis, est ratio obiecti particularis et propria; sicut philosophia prima est specialis scientia, quamvis consideret ens secundum quod est omnibus commune, quia specialem rationem entis considerat secundum quod non dependet a materia et motu.